LE NOUVEAU TESTAMENT.

L'ÉVANGILE DE JÉSUS-CHRIST SELON SAINT MATTHIEU.

CHAPITRE PREMIER.

Généalogie de Jésus-Christ. Doute de Joseph. Il est rassuré par un ange. Naissance de Jésus-Christ.

1. Voici la généalogie de Jésus-Christ, fils de David, fils d'Abraham.

2. Abraham engendra Isaac. Isaac engendra Jacob. Jacob engendra Juda et ses frères.

3. Juda engendra Pharès et Zara de Thamar. sa belle-fille. Pharès engendra Esron. Esron engendra Aram.

4. Aram engendra Aminadab. Aminadab engendra Naasson. Naasson engendra Salmon.

5. Salmon engendra Booz de Rahab. Booz

CAP. I. — 1. *Filiū David, filii Abraham.* Le but de saint Matthieu est de montrer tout particulièrement en Jésus-Christ l'accomplissement des prophéties. Il l'appelle, dès le commencement, fils de David, fils d'Abraham, parce que, d'après les prophéties, il devait être issu d'Abraham, le père et la fondatrice de la nation juive, et de David, le chef de la famille royale.

5. *Obed ex Ruth.* Il n'était pas d'usage chez les Hébreux de faire figurer les femmes dans les généalogies, à moins qu'il ne s'agit de femmes étrangères, ou d'alliances illégales ensuite régularisées. On a remarqué, que dans la généalogie de saint Matthieu, on ne voit figurer que Rahab, l'héroïne de Jéricho; Ruth, la Moabite; Bethsabée, l'épouse d'Urie, et Thamar, la belle-fille de Juda. Ces femmes étrangères et ces femmes coupables sont là pour montrer que le Christ est venu racheter les Gentils comme les Juifs et sauver surtout les pécheurs. — *Obed autem genuit Jesse.* Entre Salmon et David, il n'y a que trois générations, Booz, Obed et Jessé, et un espace de plus de 300 ans. Il est probable qu'il y a eu ici quelques personnes omises comme dans d'autres endroits de cette même généalogie (Vid. infr., vers. 8).

CAP. I. — 1. *Liber generationis Jesu Christi.* Quasi dicat : Liber de vita Christi; nam *toldāh apud Hebreos*, grecē γένεσις, significat non solum generationem, sed totum etiam vite cursum, et quidquid homini accedit in vita; sic Genes., 6, 9, dicitur : *Noe vir justus atque perfectus fuit in omnibus generationibus suis*, id est, in omnibus partibus vite sue. Vel quod verius existimo sensus est, quasi dicat : *Hoc est enarratio, sive descriptio et catalogus eorum a quibus Christus secundum carnem originem duxit.* Apud Hebreos enim quilibet scriptura, licet brevis, sepher dicitur, id est, liber. — *Generationis.* In singulari dictum putat D. Hieronymus, *generationis*, et non *generationum*; quia licet multas evangelista generationes numerare vellet, unam tamen quererent Christi. Addo quod nomen γένεσις singulari numero ponitur pro plurali γένεσεσι, ut Genes., 5, 1, ubi hebreus dixit, *lib. generationum*; LXX verterunt, βίβλος γένεσεσι, *liber generationis*, eodem prorsus modo quo Mattheus hic dicit. — *Filiū David, filii Abraham.* Hi duo potissimum ex Christi progenitoribus memorantur, quia illis præcipue promissio facta est Messian ex eorum semine nascituri. Abraham quidem Genes., 12, 13; et 22, 18, David vero II. Reg., 7, 42; et I. Paralip., 17, 11.

2. *Et fratres ejus.* Ideo etiam fratrum mentio fit hoc loco, quia ab hisce duodecim fratribus tribus Israel et populus omnis Judaicus prosemnatus est.

5. *Genuit Booz de Rahab.* Meretrice illa jerichuntina, que exploratores exceptit Hebreorum, Jos., 2, 1. — *Jesse.* Qui etiam dictus est Isai. — *Regem.* Primum de tribu Juda. Quæres qui fieri possit ut inter Salomonem et Davidem nonnisi tres viri Booz, Obed et Jesse numerentur, cum constet trecentos sexaginta sex annos intercessisse? Respondendum non esse incredibile quatuor homines illo anno, quo vita erat diuturnior, totum illud spatium sequasse, fierique potuit ut prolem non in adolescentia suscepissent sed senectuti jam proximi

CHAPITRE I.

375

hab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Jesse. a Jesse autem genuit David regem. [a I. Reg. 16. I. Ruth. 4. 22.]

6. a David autem rex genuit Salomonem ex ea quæ fuit Uriæ. [a II. Reg. 12. 24.]

7. a Salomon autem genuit Roboam. b Roboam autem genuit Abiam. c Abias autem genuit Asa. [a III. Reg. 11. 43. || b Id. 14. 31. || c Ibid. 15. 8.]

8. Asa autem genuit Josaphat. Josaphat autem genuit Joram. Joram autem genuit Ozias.

9. a Ozias autem genuit Joatham. b Joatham autem genuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechiam. [a II. Par. 26. 23. || b Id. 27. 9. Ibid. 28. 27.]

10. a Ezechias autem genuit Manassen. b Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Josiam. [a II. Par. 32. 33. || b Id. 33. 20 et 25.]

11. a Josias autem genuit Jéchoniam, et fratres ejus in transmigratione Babylonis. [a II. Par. 36. 4. 2.]

12. Et post transmigrationem Babylonis, Jéchonias genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel.

13. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliacim. Eliacim autem genuit Azor.

14. Azor autem genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achim. Achim autem genuit Eliud.

15. Eliud autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit Mathan. Mathan autem genuit Jacob.

16. Et Jacob engendra Joseph, l'époux de Marie, de qua natus est Jésus, qui est appellé Christ.

17. Omnes itaque generationes ab

17. *Generationes quatuordecim.* Le nombre sept et le nombre trois sont souvent répétés dans les livres saints, et ce sont des nombres que tous les peuples ont considéré comme sacrés. La grande loi septenaria s'appliquait chez les Juifs aux jours, aux semaines, aux années, aux hommes, aux animaux, aux champs, aux héritages, et elle jouait un grand rôle dans toutes les généalogies. C'est ce qui fait que saint Matthieu divise la généalogie de Jésus-Christ en trois grandes séries, et chaque série en quatorze générations représentant un double septenaria.

6. *Ex ea quæ fuit Uriæ.* Scilicet uxor.

8. *Genuit Oziam.* Ex IV. Reg., et II. Paralip., constat Joram non genuisse Oziam immediate sed intercessisse alios tres, nimurum Ochoziam, Joam et Amasiam, qui pater fuit Ozias. His tres excluduntur a Christi généalogia in odium impii Achab, ex cuius semine nati sunt; III. enim Regum, 21, 21, communitus illi fuerat Dominus, per Eliam se omnem ejus posteritatem deleturum, quod usque ad quartam generationem intelligendum erat, quæ in Amasia terminata est. Quemadmodum et contrario Jehu, quamvis malo regi, quia tamen Dei iussu Achab posteritatem delevit, Deus posteritatem promisit, quæ usque ad quartam generationem pro eo regnaret, IV. Reg., 10, 30; et 15, 12; prætermisso autem hos reges ex semine Achab fuisse constat, quia Joram duxit uxorem Athaliam, filiam Achab, ex qua genuit Ochoziam.

11. *Josias autem genuit Jéchoniam.* Qui etiam dictus est Eliacim et Joakim. Vide dicta I. Paralip., c. 3, n. 15 et 16, ubi multa de filiis Josiae diximus, proposito etiam schemate généalogie eorum, et ordine quo regnarunt. — *In transmigratione Babylonis.* Instante transmigratione Babylonica; nam cum Josias genuit Joakim et fratres ejus, nondum populus Dei Babylonem migraverat.

12. *Et post transmigrationem Babylonis.* Tempore exilii, in ipsa captivitate, facta jam populi transmigratione.

16. *Jacob autem genuit Joseph virum Marie.* Licet possent matrimonia apud Hebreos copulari inter personas quæ non essent ejusdem tribus, non tamen hoc licebat cum feminæ essent hæredes; tunc enim tenebantur viro nubere qui non solum ex eadem esset tribu, sed etiam ex eadem familia. Cum ergo beata Virgo nullus haberet fratres, et paternorum bonorum hæres viri nuper sit familiæ sua, texens evangelista catalogum progenitorum Josephi, et illum a Davide genus duxisse ostendens, eadem opera B. Virginem ejusdem stirpis et familiæ fuisse ostendit.

17. *Omnes itaque generationes.* Omnes has generationes in tres tessarades divisit

qu'à David, quatorze générations; depuis David jusqu'à la transmigration des Juifs à Babylone, quatorze générations; et depuis la transmigration des Juifs à Babylone jusqu'à Jésus-Christ, quatorze générations.

18. Or la naissance de Jésus-Christ arriva de cette sorte : Marie, sa mère, étant fiancée à Joseph, avant qu'ils eussent été ensemble, se trouva grosse, ayant conçu dans son sein par l'opération du Saint-Esprit.

19. Joseph, son mari, étant juste, et ne voulant pas la déshonorer, résolut de la quitter secrètement.

18. *Cum esset despousata.* C'est-à-dire ayant épousé Joseph. Les sentiments sont partagés sur ces deux interprétations. Mais l'expression du texte signifie proprement fiancé, et D. Calmet traduit aussi comme le P. de Carrières. La suite, dit la *Bible de Vence*, paraît supposer ce sens sur lequel saint Epiphane insiste particulièrement, lorsqu'il observe que le saint Evangéliste ne dit pas que la sainte Vierge eut épouse Joseph, mais simplement qu'il l'avait fiancée, parce qu'il ne l'avait pas prise pour en user comme de sa femme, mais seulement pour être le gardien de sa virginité (Epiph., *Hæres.* 78, 11, 7 et 8).

19. *Cum esset justus et nollet eam traducere.* Les fiançailles avaient chez les Juifs le même effet que le mariage et nécessitaient un divorce en cas de séparation. Joseph étant un homme juste, c'est-à-dire, droit et bon, ne voulait pas traduire sa fiancée devant un tribunal pour la faire lapider. Sa délicatesse ne lui permettait pas non plus de vivre avec elle, s'il n'était pas sûr de son innocence. Il pensait donc à lui donner un libelle de répudiation, ce qui était légal, et à s'en séparer. On croit que les fiançailles avaient été célébrées dans le mois de sébath (23 janvier), et l'annonciation est du 25 mars.

evangelista, quod voluerit triplicem populi statum, sub judicibus, sub regibus, sub ducibus et sacerdotibus designare. Cur autem generationum summan expresserit, duas potissimum causas afferre possumus: alteram, ita factum ut intelligeremus aliquid in ea re subesse mysterii, nec inconsideranter præteriremus; alteram, ne quis existimaret se errore aut obli- vione tres illos reges n. 8, prætermissee. Voluit quoque fortasse cavere ne quis posset genera- tionis Christi seriem, aut minvendo, aut augendo numero corrumperet. — Generationes quatuordecim. Ipsa etiam generatione intellecta qua Abraham genitus est. Earum ordo hic est: 1. Abraham, 2. Isaac, 3. Jacob, 4. Iudea, 5. Phares, 6. Esron, 7. Aram, 8. Aminadab, 9. Naasson, 10. Salmon, 11. Booz, 12. Obed, 13. Jesse, 14. Davidis. — A David... generationes quatuordecim. Earum ordo hic est: 1. Salomonis, 2. Roboam, 3. Abie, 4. Asse, 5. Josaphat, 6. Joram, 7. Osiae, 8. Joatham, 9. Achaz, 10. Ezechie, 11. Manasse, 12. Amon, 13. Josie, 14. Jechonie. — A transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim. Earum ordo hic est: 1. Salathiel, 2. Zorobabel, 8. Abiud, 4. Eliacim, 5. Azor, 6. Sadoc, 7. Achim, 9. Eleazar, 10. Mathan, 11. Jacob, 12. Joseph, 13. Christi. In hac tessaradecade una deest generatio, ut patet. Alii alter nodum hunc solvent. D. Ambrosius, Epiphanius et Euthymius fatentur unam excidisse ex textu; quae soluto expe- ditissima est et simplicissima; tamque probat et sequitur Maldonatus. Vel certe dicere possumus tessaradecades has potius esse personarum quam generationum, et ita primam tessa- radecadem in Davide sic terminari, ut David sit ultima persona prima tessaradecadis, et ini- tium etiam et prima persona secundæ; eodemodo modo Josiam ultimam personam esse secundæ tessaradecadis, et initium etiam primamque personam tertię; sic enim (si Christum non numeres) singularum tessaradecadum numerus constabit.

18. *Christi autem generatio sic erat.* Quia generationem Christi cum aliorum generationibus connumeraverat, ne quis existimat eodem modo atque alios genitum fuisse, singulariter modo cum genitus est exponit sacer historicus. — *Cum esset despousata.* In græco est, μνηστεύσαται; verbum autem μνηστεύσαται potius significat alicui responderi in uxorem, quam nubere, quod Græci dicunt γαμοῦ. Sed hoc discrimen non est perpetuum; nam Lucas, c. 2, n. 5, eamdem Mariam dominum ductam a Josepho μνηστεύσαν appellat: vocant ergo evangelistæ B. Virginem μνηστεύσαν, non quod ducta non esset, sed quod non magis a viro cognita quam sponsa, que nondum nuptæ sunt, ut notavit divus Chrysostomus. Adde proprietate aliquarum linguarum, ut italicæ, sepe idem esse sponsam ac novam nuptam. — *Antequam convenient.* Copularuntur. Nec vero ex hoc dicendi modo colligunt eos postea conveniente: si enim dici solet etiam de iis que postea non fiunt, ut si dicas: Antonius, antequam pharmacum sumeret, mortuus est. Vel sensus est: antequam Joseph in domum suam Mariam introduceret, ut ro convenienti domicili communione significet, non congressum maritale. — *Inventa est.* Significatur eam ita tumido apparuisse utero, ut iuvis, qui modo oculos adjiceret, videre posset eam esse gravidam. — *In utero habens.* Gravida, prægnans. — *De Spi- ritu sancto.* Virtute Spiritus sancti, adeoque etiam Patris et Filii; una enim totius Trinitatis virtus. Dicitur tamen Christus e Spiritu sancto conceptus, quia solet Scriptura Spiritui sancto tribuere opera benignitatis, liberalitatis et charitatis, ut Patri opera potentiae et gubernationis; Filio autem opera sapientiae. Præterea quia Christi conceptio opus fuit fecunditatis ac vivificationis; haec autem opera Spiritui sancto tribuuntur: sic Genes., I, 2, legimus: *Spiritus Dei ferebatur super aquas, et Joan., 6, 64, dicitur: Spiritus est qui vivificat; et Psalm., 103, 30: Emittes Spiritum tuum, et creabuntur: et renovabis faciem terræ.*

19. *Justus. Perfectus, seu eximia probitatem, quasi dicat: Cum ea esset virtute ut neminem laderet. — Traducere.* In græco est, πραδείρυξαται, id est, publico exemplo puniendam curare, propalare, infamare, ignominiose accusare, ad verbum exemplare, ut vertit Au-

20. Hæc autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.

21. Pariet autem filium: et a vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. [a Luce. 1. 31. Acto. 4. 12.]

22. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem:

23. a Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus EMMANUEL, quod est interpretatum, Nobiscum Deus. [a Isai. 7. 14.]

24. Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini, et accepit conjugem suam.

25. Et non cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum: et vocavit nomen ejus JESUM.

20. Mais lorsqu'il était dans cette pensée, un ange du Seigneur lui apparut en songe, et lui dit: Joseph, fils de David, ne craignez point de prendre avec vous Marie, votre épouse; car ce qui est né en elle est l'ouvrage du Saint-Esprit:

21. Et elle enfanta un fils à qui vous donnerez le nom de Jésus; parce que ce sera lui qui sauvera son peuple, en le délivrant de ses péchés.

22. Or tout ceci s'est fait pour accomplir ce que le Seigneur avait dit par le prophète, en ces termes:

23. Une vierge concevra, et elle enfantera un fils, à qui on donnera le nom d'EMMANUEL, c'est-à-dire Dieu avec nous.

24. Joseph s'étant donc éveillé, fit ce que l'ange du Seigneur lui avait ordonné, et prit sa femme avec lui.

25. Et il ne l'avait point connue quand elle enfanta son fils premier-né, à qui il donna le nom de Jésus.

20. *De Spiritu Sancto est.* Il n'y avait que Dieu qui put rendre témoignage de ce prodige. Et il fallait qu'un ange le révélât à Joseph pour que Joseph en fut convaincu. Devant la parole de Dieu, ses doutes cessent, et il donne la preuve de sa conviction et de la réalisation de ce prodige en prenant pour épouse celle qu'il voulait auparavant répudier. Saint Matthieu nous montre là l'accomplissement de l'un des grands oracles d'Isaïe qui avait annoncé ce miracle en disant: Qu'une vierge enfantera l'Emmanuel sans cesser d'être vierge.

25. *Primogenitum.* Le premier-né ne signifie pas l'aîné, mais seulement celui qui vient au monde le premier. Chez les Juifs, les premiers-nés formaient une classe à part. Ils avaient des prérogatives particulières, soit qu'ils fussent uniques soit qu'ils eussent des puînés. Tous les premiers-nés appartenaient au Seigneur; ils devaient être présentés au temple et rachetés (Numer., X, 15-16; Exod., XIII, 13). C'est à cette loi que l'expression de l'Evangéliste fait allusion.

gustinus, epist. 59. — *Volut occule dimittere eam.* Non judicavit Josephus Virginem ex adulterio concepisse; sed unde, aut quomodo concepisset, dubitavit, et quia non ex se concepisse certo sciebat, dimittere voluit, in aliquam aliam regionem proficiendi cogitans. * Fortasse existimavit Mariæ vim illatam, atque ita absque illius peccato gravidam esse.

20. *Cogitante.* In græco est, ἐθύμησετο, cum hec cogitasset. — *Fili David.* Vocat filium David, ut in memoriam illi revocet promissionem Davidi factam de Christo ex semine ejus nascituro. — *Naturum Conceptum, genitum.*

21. *Ipse enim salvum faciet populum.* Ratio redditur cur Jesus sit appellandus, quod nomine salvatorem significat.

22. *Hoc autem totum.* Quod sancta Virgo conceperit, quod Jesus infans nondum natus appetelatur. — *Ut adimpleretur.* Particula ut causam hoc loco significat; nam multe conceptionis Christi ex Virgine causæ fuere, videlicet hominum redemptio, Dei singularis misericordia, justitia, amor, facta patribus promissio, et quæ hoc loco indicatur Scripturarum Christum preannuntiantium adimpleti. — *Per prophetam.* Isalam, c. 7, n. 14.

23. *Virgo in utero habebit.* Virgo concipiet, nullum virginitatis detrimentum passa. — *Vocabunt nomen ejus.* Christus non unum tantum habuit nomen, sed plura, et ea maxime quæ illi tribuuntur ab Isaïa, cap. quidem 9: *Admirabilis, Consiliarius, etc.*; capite autem 7, *Emmanuel*; dictus est autem Jesus, quia hoc illi nomen inditum est in circumcisione. — *Emmanuel.* Que vox composita est ex propositione him, cum, et ex pronomine nu, id est, nobis, et ex nomine el, id est, Deus, quasi dicat: *Cum nobis Deus, vel Nobiscum Deus:* est autem Deus nobiscum, non solum quia auxilium præstat et peccata dimittit, quomodo etiam cum antiquis Judæis erat; sed quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Joan., 1, 14.

24. *Exurgens.* Græco, διεγέρεται, expergefactus, excitatus a somno. — *Fecit sicut præcepit ei angelus.* Timore et suspicionis ablegatis, alio abeundi cogitationem depositus. — *Accepit conjugem suam.* Cum illa habitavit.

25. *Donec peperit.* Non significatur postea cognovisse: sic Genes., 8, 7 dicitur corvus non reversus donec siccarentur aquæ, qui tamen nunquam reversus est; sic II. Reg., 6, 23, dicitur Michol non habuisse filios donec moreretur. — *Primogenitum.* Non quod post eum aliis, sed quod nemo ante illum. — *Vocavit.* Scilicet mater.

CHAPITRE II.

Adoration des mages. Fuite de Jésus en Egypte. Meurtre des enfants de Bethléem par Hérode. Retour de Jésus de l'Egypte.

1. Jésus étant donc né dans Bethléem, *ville de la tribu de Juda, au temps du roi Hérode*, voici que des mages vinrent d'Orient à Jérusalem,

2. Et ils demandaient : Où est le roi des Juifs ? car nous avons vu en Orient son étoile, et nous sommes venus l'adorer.

CAP. II. — 1. Ecce magi ab Oriente venerunt. On ne sait pas d'où venaient les mages. Les uns veulent qu'ils soient venus de Perse, parce que ce pays est directement à l'est de la Judée, et que les mages y jouent un grand rôle; les autres de Chaldée, à cause des connaissances astronomiques qu'on leur suppose; d'autres enfin de l'Arabie, à cause de la nature des présents qu'ils apportaient. Le Psalmiste avait dit : Les rois de Tharsis et des îles lui offriront des présents; les rois de Saba lui apporteront des dons (Ps. LXXXI, 10), et on retrouve dans Isaïe à peu près les mêmes expressions (Is., LX, 3, 6).

2. *Vidimus enim stellam.* Cette étoile annoncée par Balaam devait être, de l'aveu des Juifs et des Gentils, le signe de l'avènement du Rédempteur. Les faux messies usurpent ce nom, et s'appellent les fils de l'étoile. Les pharisiens demandent au Seigneur un signe dans le ciel comme preuve de sa mission. Le Talmud de Babylone rapporte, qu'à l'époque de l'avènement du Christ, un grand nombre de Géants se rendirent à Jérusalem, pour voir se lever l'étoile de Jacob. Le pseudo Zoroastre, dans ses *Oracles magiques*, affirme « que la Vierge enfantera un saint, dont l'apparition sera annoncée par une étoile. » La Sybille chaldéenne annonce une lutte des astres, et le triomphe d'une nouvelle étoile qui précludera à la chute du sabéisme des mages. C'est ce qui fait que quand les mages parlèrent de l'étoile du Messie, ils ne causeront aucun étonnement dans Jérusalem.

CAP. II. — 1. In Bethlehem. Natus est in Bethlehem, quia ibi nasciturum Michaeas predixerat, c. 5, n. 2, et oportebat eum ex natali solo probare se eum esse ducem de quo propheta loqueretur. Deinde, quia eodem loco natus erat David, I. Reg., 16, 1; et 17, 12, cuius ipsi successor, et restaurator regni veniebat, oportebat inde de radice Jesse florem ascendere, ubi erat radix. — *Juda.* Est enim alia Bethlehem in tribu Zabulon. Iosue, 19, 15. — *In diebus Herodis.* Hebraismus; tempore Herodis. *Tres* fuere Herodes: primus, qui Ascalonita, Magnus, vel Antipater dictus est, et de hoc loquitur evangelista hoc loco. Secundus, qui tetrarcha Galilæe fuit, et Antipas dictus est, fuitque Ascalonite filius: hic secundus Joannem Baptizatam interemit, Christum irrisit. *Tertius* Jacobum occidit, Petrum vinxit, Actorum 12, 2; fuit autem non Antipas filius, sed Aristobulus filii Herodis Ascalonite. * Notat evangelista tempus Herodis regis alienigenæ, ut intelligatur tune Christum Messiam natum, cum juxta Jacob prophetiam, Genes., 49, 10, ablatum a Judæis sceptrum ad extraneos transisset. — *Regis.* Ut distinguatur a tetrarcha. — *Magi.* Sapientes apud Persas magi dicebantur, quo sensu etiam evangelistam hanc vocem usurpare probabiliissimum est, et quia ab oriente venerunt, ubi celebre magorum nomen erat, et quia stella sunt ducti, quasi homines qui astrorum contemplatione delectarentur, in qua omnis tunc magorum sapientia versabatur; quare evangelista honoris causa magos videtur appellasse: aliqui nemo nescit magi nomen incantatorum etiam, prestigioribus et maleficiis tribui. Reges fuisse multi et graves Patres tradiderunt, Athanasius, Nazianzenus, Chrysostomus, Theophylactus, Cyprianus, Tertullianus, Hieronymus, Isidorus et alii, et veteres pictores adstipulantur, receptaque passim opinio inter christianos: ut etiam tres fuisse quorum nomina Gaspar, Melchior, Baltassar. — *Ab Oriente venerunt.* Ex regione que comparatione Judæus erat Orientalis; neque enim significatur ab extremo Oriente venisse. Probabile est regionem hanc Arabiam fuisse, quod ex illo etiam Psal. 71, 10, probari potest: *Reges Arabum et Saba donec adducent;* et ex illo Isa., 60, 6: *Omnis de Saba venient, aurum et thus deferentes.* Alii tamen putant ex Perside, ali ex Mesopotamia, ali ex Chaldæa venisse. *Nihil certi statu potest.* — *Venerunt.* Decimo tertio die post natum Christum. — *Hierosolymam.* Postulabat enim ratio ut qui regem natum quererant, in regione civitatem venirent: factum etiam est divino consilio ut venirent Hierosolymam, partim ut Judæi inexcusabiles essent, ut ait D. Hieronymus, partim ut prius a gentibus quam a Judæis Christus rex natus annuntiaretur, ne Judeorum de suo rege nato testimonium suspectum haberetur.

2. *Ubi est qui natus est rex Judæorum?* Existimarent Herodi et Judæis novi regis ortum locumque nativitatis notum esse, totamque Hierosolymam propterea exultare. Ideo fidenter et sine timore interrogant. — *Vidimus.* Eo die quo Christus natus est, et deinceps. — *Stellam.* Similitudinem stellæ, quales sunt cometæ. — *Eius.* Indicem nativitatis eius. Nec tamen ex sola stellarum apparitione Christum natum esse cognoscere poterunt, sed addita revelatione illis facta, aut inspiratione divina, aut certa ex prophetia Balaam, Numer., 24, 17; *Orietur stellæ ex Jacob.* Magos enim aut ex posteris Balaam fuisse, aut ex eius posteris, qui vicini erant, eam prophetiam et traditionem accepisse, multi graves auctores existimant. — *In Oriente.* Sensus est stellam apparsisse in Oriente, ubi ipsi erant; non autem ipsos in Oriente existentes, stellam que esset in Occidente, vidisse. — *Venimus adorare eum.* Non solum ut hominem urbanitatis causa, sed ut majorem hominem, et Deum.

CHAPITRE II.

3. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo.

4. Et congregans omnes principes sacerdotum, et scribas populi, sciscitatatur ab eis ubi Christus nasceretur.

5. At illi dixerunt ei : In Bethlehem Judæ. Sic enim scriptum est per Prophetam :

6. a Et tu Bethlehem, terra Judæ, nequamquam minima es in principibus Judæ: ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel. [a Mich. 5. 2. Joan. 7. 42.]

7. Tunc Herodes, clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ quæ apparuit eis.

8. Et mittens illos in Bethlehem, dixit : Ite, et interrogate diligenter de puer: et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego vieniens adorem eum.

9. Qui cum audissent regem abierunt. Et ecce stella quam viderant in Oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer.

10. Videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde.

11. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et prædientes adoraverunt eum: a et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrram. [a Psal. 71. 10.]

3. *Herodes rex turbatus est.* Hérode était arrivé au trône par une usurpation, il savait qu'il n'était qu'un étranger parmi les Juifs, qu'ils attendaient un libérateur, et qu'ils espéraient que ce roi nouveau les soustrairait à la domination étrangère. Il dut donc craindre d'être dépouillé de sa puissance, et toute la ville se supposait à la veille d'une révolution, dut s'agiter, puisque, dans ce cas, chaque parti avait ses craintes et ses espérances.

6. *Et tu Bethlehem.* Cette réponse prouve que d'après les prophéties, on savait non-seulement l'époque de la venue du Messie, mais exactement le lieu où il devait naître.

9. *Et ecce stella quam viderant in Oriente.* Bethléhem n'est qu'à deux lieues de Jérusalem. Sur le chemin on trouve encore aujourd'hui le *Puits des Trois-Rois*. C'est là que l'étoile apparut de nouveau aux mages, et les combla de joie.

11. *Et intrantes domum.* Cette expression a fait croire que les mages n'adorerent pas Jésus dans la crèche, et qu'ils ne vinrent à Bethléhem qu'un certain temps après la naissance de l'enfant. Dans cette hypothèse, après la purification, la sainte famille serait retournée à Nazareth.

4. *Principes sacerdotum.* Primarios, et velut capita, et qui doctiores habebantur in lege. — *Scribas. Doctores,* seu legis peritos, ut vocat D. Lucas, 7, 30, quorum munus erat sacras Scripturas incorruptas servare, earumque sensum interpretari. — *Ubi Christus nasceretur.* Est hebreus ubi nasciturus esset.

5. *Prophetam.* Michæam, c. 5, n. 2.

6. *Terra Judæ.* Ita dicitur ut distinguitur ab alia Bethlehem, que erat in tribu Zabulon, ut supra notavimus, n. 1. In textu Michæe est; *Et tu, Bethlehem Ephrata,* id est, que prius Ephrata dicebatur. — *Nequaguam minima es.* Contrarium videtur dici in textu Michæe, in quo habemus, *parvulus es;* sed D. Matthæus sensum et scribarum interpretationem reddidit; est enim, sententia: parvula quidem es, si cum aliis majoribus et frequentioribus oppidis conferaris; at si spectetur principes qui ex te nasceretur, non es parva, sed illis major. * Aliqui legunt per interrogationem, hoc modo: Tunc Bethlehem minima sis in censu familiarium tribus Judæ? imo vero ex te originem sumpturus est Messias. Sic Deut., 9, 2, ubi in hebreo dicitur: Quis stabit ad facies filiorum Hanach? cum interrogatione: vulgatus interpres latinus per negationem extulit absque interrogatione: *Quibus nullus potest ex adverso resistere.* Itaque mirum non est si hoc loco Matthæi interrogations nota omittitur. — *In principibus Judæ.* Vide dicta ad illud c. 5, Michæe, n. 2, ubi hunc locum explicavimus.

7. *Clam vocatis magis.* Clam vocat, quia Christo insidiis parat. — *Tempus stellæ.* Τον χρόνον του φωνούμενος ἀστέρος, tempus quo apparuerat stella, id est, quo illis tempore primum copisset apparere.

9. *Ecce stella.* Interim enim dum fuerunt Hierosolymis, conspectu stellæ caruerunt.

11. *Intrantes domum.* Aliqui, præsepe interpretantur; alii in honestiorem et commodiorem locum Christum infantem translatum putant, ut Jansenius et Maldonatus, qui tamen priorem interpretationem communiorum Patrum affirman. — *Cum Maria matre ejus.* Quod Josephi mentis non fiat, aut casu, quod forte domi non esset, aut mysterio factum est ut Joseph a